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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác Dân số - KHHGĐ năm 2025 

 trên địa bàn xã Hoằng Trường 

         

        

 Trong những năm qua, công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình đã đạt 

được một số kết quả khả quan. Nhận thức của cán bộ và nhân dân trong xã đã có 

nhiều chuyển biến rõ rệt, quy mô mỗi cặp vợ chồng chỉ có 1 đến 2 con là phổ 

biến trong các gia đình hiện nay, tốc độ tăng dân số nhanh cơ bản được khống 

chế. Chất lượng dân số từng bước được nâng lên, góp phần quan trọng vào sự 

phát triển KT - XH của địa phương, tăng thu nhập bình quân đầu người hàng 

năm, xoá đói giảm nghèo và nâng cao mức sống của nhân dân. 

 Tuy nhiên công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình vẫn còn nhiều bất cập 

và hạn chế đó là: Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên thiếu bền vững vẫn tiềm ẩn 

nguy cơ tăng nhanh dân số và mất cân bằng giới tính khi sinh. Năm 2024 tỷ lệ 

sinh thô là 1,58%, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 1,0%; Tỷ lệ nam/ nữ là 

91/91. Tỷ lệ sinh con thứ 3 vẫn còn cao. 

           Để triển khai thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả công tác Dân số-

KHHGĐ trên địa bàn xã. UBND xã Hoằng Trường xây dựng kế hoạch Triển 

khai công tác Dân số - KHHGĐ năm 2025 trên địa bàn xã Hoằng Trường, cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

- Tạo ra sự đồng thuận trong công tác lãnh đạo chỉ đạo của các cấp uỷ 

Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể đối với công tác DS-KHHGĐ trên 

địa bàn xã. 

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về nhận thức và hành động của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể, cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong xã về công tác DS-KHHGD. 

- Quá trình thực hiện kế hoạch sẽ tạo ra nề nếp thường xuyên đối với công 

tác DS - KHHGĐ, kể cả trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trong xã. Xác định rõ công tác DS-KHHGD không chỉ của riêng ngành 

y tế, dân số mà là trách nhiệm chung của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

2. Yêu cầu: 

- Căn cứ nội dung và các giải pháp của Kế hoạch này, các ban, ngành, 

đoàn thể có liên quan phải quán triệt và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ 

thể, chi tiết cho tổ chức, đơn vị mình; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu 

mà cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương đã đề ra. 

- Cán bộ, công chức cần phát huy tinh thần trách nhiệm là thành viên ban 

DS- 
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KHHGĐ xã đồng thời phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế và Ban DS-KHHGĐ xã 

để thực hiện tốt kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ của mình. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

- Dân số: 11.507 người 

- Tổng số PN 15-49: 2.531 người  

- Tổng số PN 15-49 có chồng: 1.956 người  

- Tỷ suất sinh: 15,8 %0 

 - Tỷ suất tử thô: 5,12%0 

 - Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 1,0 % 

  - Tỷ lệ sinh con thứ 3:  29,1%  

1. Mục tiêu chung 

- Khống chế tốc độ gia tăng mức sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên; 

thực hiện gia đình ít con, khoẻ mạnh, tiến tới ổn định quy mô dân số ở mức hợp 

lý để có cuộc sống ấm no hạnh phúc; giảm thiểu mất cân bằng giới tính, tiến tới 

ổn định tương đối cân bằng giới tính khi sinh.  

- Nâng cao chất lượng dân số, cải thiện sức khoẻ sinh sản nhằm đáp ứng 

nguồn nhân lực phục vụ mục tiêu công nghiệp hoá, hiện đại hoá và phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Mục tiêu và nhiệm vụ cụ thể 

- Giảm nhanh mức sinh và số các cặp vợ chồng sinh con thứ 3 trở lên so 

với năm 2024. 

- Duy trì mất cân bằng giới tính khi sinh. 

- Hạ tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên từ  1,01% năm 2024 xuống 0,9 % 

năm 2025 và duy trì trong những năm tiếp theo. 

Lộ trình và các mục tiêu nhiệm vụ cụ thể như sau: 

2.1. Duy trì mức sinh hợp lý: 

- Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức 0,9 %. 

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống < 25,5%. 

- Duy trì tỷ lệ các cặp vợ chồng áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại 

từ 70% số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ trở lên. 

2.2. Chủ động sử dụng các biện pháp tổng hợp để khống chế tình hình 

mất cân bằng giới tính khi sinh: 

- Duy trì tỷ lệ 91 nam/91 nữ  năm 2024 giữ nguyên 91 nam/91 nữ năm 

2025. 

2.3. Sàng lọc sức khoẻ thai nhi trước sinh, trẻ sơ sinh sau sinh và sức 

khoẻ sinh sản của bà mẹ mang thai để không ngừng nâng cao chất lượng 

dân số. 

- Tỷ lệ bà mẹ mang thai được khám sàng lọc sức khoẻ thai nhi trước sinh 

đạt 60%  trong năm 2025. 

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được khám sàng lọc khi sinh đạt 30%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng dưới 2,3%, theo 

chiều cao dưới 3,37% vào năm 2024 (hiện nay là 2,6 % và 3,7%). 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đảng, chỉ đạo điều hành của 

chính quyền địa phương; Đổi mới công tác vận động, thuyết phục của 
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UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội từ xã đến thôn đối với công tác DS - 

KHHGĐ 

- Cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương đưa công tác DS - KHHGĐ thành 

một nội dung quan trọng trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa 

phương. Không chủ quan buông lỏng sự lãnh đạo, quản lý, điều hành nhưng 

cũng không bao biện, làm thay mất tính chủ động của các cơ quan chuyên môn 

về truyền thông DS-KHHGĐ; Hàng năm tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 

các mục tiêu nhiệm vụ công tác DS-KHHGĐ, coi đó là công việc thường xuyên, 

một tiêu chí thi đua của các ngành, đoàn thể. 

- Kiện toàn ban chỉ đạo DS-KHHGĐ do chủ tịch UBND xã làm trưởng 

ban, trưởng trạm y tế làm phó ban, thành viên là trưởng các ban ngành, đoàn thể. 

Phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên và các cấp các ngành đối với 

công tác DS-KHHGĐ. 

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới 

cộng tác viên DS-KHHGĐ; đồng thời quan tâm tạo điều kiện để đội ngũ cộng 

tác viên được hỗ trợ thêm một phần kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương 

góp phần khích lệ, động viên tinh thần trách nhiệm và tâm huyết nghề nghiệp 

trong thực hiện những công việc được giao. 

- Khuyến khích các cộng đồng dân cư đưa việc thực hiện mục tiêu DS-

KHHGĐ vào Hương ước, Quy ước nhằm tạo phong trào toàn xã hội thực hiện 

các mục tiêu của chính sách DS-KHHGĐ. 

- Nêu cao vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất là 

người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền, ban ngành, đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ 

đạo và thực hiện công tác DS-KHHGĐ. 

- Nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các cấp, các 

ngành, đoàn thể nhân dân đồng thời tạo điều kiện và môi trường để mỗi gia 

đình, mỗi người dân tự nguyện thực hiện tốt chính sách DS-KHHGĐ. 

2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền vận động, giáo 

dục chuyển đổi hành vi về công tác DS-KHHGĐ và sức khoẻ sinh sản 

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về DS-KHHGĐ; tăng 

cường thông tin các vấn đề về hậu quả của gia tăng dân số, hệ lụy của mất cân 

bằng giới tính, về giới và bình đẳng giới; làm chuyển biến sâu sắc nhận thức, 

hành động, nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền, 

các ngành, đoàn thể và tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc thực hiện 

công tác DS-KHHGĐ. 

- Tăng cường truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh và các loại hình 

truyền thông trực tiếp để hướng dẫn thực hiện các hành vi có lợi về công tác DS-

KHHGĐ phù hợp với từng nhóm đối tượng. Nâng cao hiệu quả công tác truyền 

thông trực tiếp qua đội ngũ cán bộ làm công tác dân số, y tế, cộng tác viên của 

các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội; chú trọng các hoạt động tư vấn nhóm 

nhỏ, tư vấn trước và sau khi cung cấp dịch vụ về DS-KHHGĐ. Bồi dưỡng kiến 

thức và kỹ năng truyền thông DS-KHHGĐ cho cán bộ truyền thông, cán bộ y tế 

trực tiếp làm nhiệm vụ DS-KHHGĐ và chăm sóc sức khoẻ sinh sản. 
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- Đẩy mạnh và đa dạng hoá các hình thức giáo dục kiến thức về DS-

KHHGĐ, về giới, bình đẳng giới phù hợp với lứa tuổi và thuần phong mỹ tục, 

thu hút sự tham gia của các đối tượng vị thành niên và thanh niên. 

- Đổi mới công tác tuyên truyền phù hợp với từng giới, từng đối tượng và 

từng thời điểm mà có ảnh hưởng đến công tác DS-KHHGĐ để có cách thức 

tuyên truyền hiệu quả. 

3. Tăng cường công tác kiểm ra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm 

về chính sách DS-KHHGĐ 

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, đánh giá tình hình thực hiện 

pháp luật về DS-KHHGĐ đặc biệt là các tổ chức, cá nhân làm dịch vụ chẩn đoán 

và lựa chọn giới tính thai nhi, nâng cao vai trò giám sát của cộng đồng trong 

việc thực hiện chính sách pháp luật của nhà nước về DS-KHHGĐ. 

- Có biện pháp chấn chỉnh, hình thức xử lý kịp thời, phù hợp với từng tập 

thể và cá nhân vi phạm quy định, quy ước, hương ước của các làng, cơ quan và 

các cam kết của các tổ chức, cá nhân về chính sách DS-KHHGĐ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban DS - KHHGĐ 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tốt nội dung 

Kế hoạch của UBND xã đồng thời thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết 

quả định kỳ việc thực hiện kế hoạch của các ban, ngành, đoàn thể về UBND xã. 

- Chủ trì và phối hợp với các ban ngành đoàn thể mở các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng kiến thức để nâng cao chuyên môn nghiệp vụ  về công tác DS-KHHGĐ 

cho cộng tác viên và tình nguyện viên. Tổ chức các cuộc mít tinh, truyền thông, 

tháng hành động về dân số nhân ngày dân số thế giới 1/7 và ngày dân số Việt 

Nam 26/12. 

- Báo cáo với UBND huyện, Trung tâm y tế Huyện về Kế hoạch hành 

động của xã để tranh thủ sự phối hợp và ưu tiên hỗ trợ nguồn lực thực hiện 

nhiệm vụ năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Trạm y tế xã 

- Gắn công tác DS-KHHGĐ để xây dựng các tiêu chí của xã chuẩn quốc 

gia về Y tế, trong đó kiểm soát chặt chẽ tiêu chí về sức khoẻ sinh sản và DS-

KHHGĐ. 

- Phối hợp với Trung tâm y tế Huyện và Ban DS-KHHGĐ tổ chức đặt 

vòng, thay vòng, tư vấn và cung cấp các phương tiện tránh thai, khám và điều trị 

kịp thời các bệnh lây truyền qua đường sinh sản mỗi tháng một lần; Nâng cao 

tinh thần trách nhiệm phối hợp thực hiện có hiệu quả chiến lược Dân số-sức 

khoẻ sinh sản và các chương trình mục tiêu Quốc gia về Dân số. 

- Trưởng trạm y tế xã chịu trách nhiệm tập hợp bài truyền thông phát 

thanh trên hệ thống loa truyền thanh của xã về công tác DS-KHHGĐ và các biện 

pháp giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. 

- Cán bộ trạm y tế, các ban ngành, đoàn thể thường xuyên tư vấn, truyền 

thông trực tiếp trọng tâm là vận động các đối tượng sinh con một bề không sinh 

con thứ 3 trở lên. Tuyên truyền cho phụ nữ có thai không siêu âm thai để biết 

giới tính trước khi sinh đặc biệt là không phá thai vì mục đích giới tính. 

3. Công chức Văn hóa -  xã hội, trưởng đài truyền thanh xã 
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- Chủ trì và phối hợp với Ban DS-KHHGĐ, các nhà trường, các ban 

ngành có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch hành động thực hiện đề án tổng 

thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030 và Kế 

hoạch hành động thực hiện chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam 2011-2020 

và tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh và huyện. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch; Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động 

thông tin tuyên truyền, giáo dục chuyển đổi hành vi về công tác DS-KHHGĐ, 

tăng thời lượng và tin bài tuyên truyền sâu rộng chủ trương chính sách của 

Đảng, Nhà nước về DS-KHHGĐ, kịp thời biểu dương điển hình tiêu biểu và 

những cá nhân vi phạm luật DS-KHHGĐ. Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng 

khẩu hiệu, băng zôn, pa nô, áp phích.  

- Lồng ghép các nội dung về DS-KHHGĐ vào các thiết chế văn hoá 

hướng tới mục tiêu gia đình ít con, ấm no, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Đưa nội dung thực hiện chính sách DS-KHHGĐ là một tiêu chí đánh giá 

thôn, làng, khu dân cư, đơn vị và gia đình văn hoá. 

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp 

luật về DS-KHHGĐ.    

  - Hướng dẫn các khu dân cư văn hóa, cơ quan văn hoá xây dựng các 

hương ước, quy ước về chính sách DS-KHHGĐ. Đảm bảo đủ sức răn đe những 

đối tượng vi phạm về chính sách DS-KHHGĐ nhưng không vi phạm các quy 

định của pháp luật. 

5. Ban giám hiệu các nhà trường 

- Chủ trì và phối hợp với các ban ngành có liên quan triển khai Kế hoạch 

hành động thực hiện chiến lược phát triển giáo dục của tỉnh và huyện lồng ghép 

với giáo dục về giới, giới tính, dân số, Sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới vào 

chương trình chính khoá nếu có điều kiện và các hoạt động ngoại khoá cho học 

sinh. Đưa việc thực hiện các mục tiêu, tiêu chí về DS-KHHGĐ vào nội quy, quy 

định của đơn vị. 

- Phối hợp với công đoàn ngành Giáo dục tổ chức cho cán bộ, giáo viên 

cam kết nghiêm túc thực hiện những quy định của Đảng, nhà nước về chính sách 

DS -KHHGĐ.  

6. Công chức Văn hóa - xã hội, phụ trách LĐTBXH 

Chủ trì và phối hợp với các ban ngành có liên quan triển khai Kế hoạch 

hành động thực hiện chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới của tỉnh, huyện. 

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội cũng như vị 

thế của phụ nữ và trẻ em gái. 

7. Đề nghị mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội (hội phụ nữ, 

đoàn thanh niên, hội nông dân, hội cựu chiến binh) 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân thực hiện tốt chính sách DS-KHHGĐ; gắn chương trình DS-

KHHGĐ với các hoạt động thường xuyên của tổ chức mình; Tích cực hưởng 

ứng phong trào (Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa) và đăng ký, cam 

kết tổ chức, đoàn thể mình không có người sinh con thứ 3 trở lên; không vi 

phạm luật bình đẳng giới. 
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- Hình thức tuyên truyền có thể là kết hợp truyền thông trực tiếp trong các 

buổi sinh hoạt, hội họp hoặc tổ chức sân khấu hoá văn nghệ với các tiểu phẩm 

kịch, thơ ca, hò vè.. 

8. Các ông (bà) trưởng thôn, trưởng Ban công tác MT thôn: 

- Tích cực tham mưu cho Ban công tác mặt trận ở thôn mình làm tốt công 

tác tuyên truyền vận động, giáo dục, thuyết phục nhân dân trong thôn mình thực 

hiện tốt chính sách DS-KHHGĐ; nắm chắc các đối tượng sinh con một bề để tập 

trung tuyên truyền. Đưa chính sách DS-KHHGĐ vào quy ước, hương ước của 

thôn, làng mình và đăng ký, cam kết thôn, làng mình không có người sinh con 

thứ 3 trở lên; không vi phạm luật bình đẳng giới. 

- Đặc biệt cần nâng cao vai trò và vị thế của các ông trưởng tộc, những 

bậc cao niên và những người có uy tín trong các dòng họ  trong việc giáo dục, 

thuyết phục con cháu trong các gia đình, dòng họ và người thân thực hiện tốt 

Pháp luật về DS-KHHGĐ và luật bình đẳng giới. 

9. Công chức Văn phòng - Thống kê 

Chủ trì và phối hợp với các ngành Y tế, Ban DS - KHHGĐ xã điều tra, 

khảo sát, thu thập và thống nhất cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông 

tin, số liệu hàng năm về DS - KHHGĐ; làm cơ sở cho việc xây dựng chương 

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

10. Công chức kế toán - Ngân sách 

Hàng năm xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí từ nguồn ngân sách xã hỗ 

trợ cho công tác DS-KHHGĐ. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác dân số - Kế hoạch hoá gia đình 

năm 2025 trên địha bàn xã Hoằng Trường. UBND xã định kỳ kiểm tra, giám sát, 

đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch. Đề nghị các cá nhân và ban, ngành, đoàn 

thể có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu 

có vướng mắc, khó khăn cần phản ánh về công chức VH-XH để có biện pháp 

giải quyết kịp thời./.                                                                                    
 

    Nơi nhận:  

- UBND huyện (B/c);   

- TT.Đảng ủy - HĐND(B/c);  

- MTTQ và các Tổ chức CTXH xã (p/h);  

- Trưởng các Thôn (p/h);  

- Trạm y tế xã (t/h);  

- Đài truyền thanh xã (tuyên truyền); 

- Lưu: VT.   

 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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